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Hamburgsund 3:1, 3:199, Kville socken, Tanums kom-
mun, Vastra Gotalands lan

Arkeologisk utredning inom detaljplan for Hamburgsunds verk-
samhetsomrade

Mellanneolitisk boplats och historisk fardvag

Stig Swedberg

gKulturlandskapet



Omslagsbild: Vy 6ver utredningsomradet. De igenlagda schakten 5-7 syns pa bilden. Foto mot véster
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Hlustration 1: Utredningsomrade och resultat fran utredningen. Bakgrundskarta framstilld av data fran Lantmiiteriet, licenscierad genom CCO.



Hamburgsund 3:1, 3:199, Kville socken,
Tanums kommun, Vastra Gotalands lan

Arkeologisk utredning inom detaljplan for Hamburgsunds

verksamhetsomrade

Mellanneolitisk boplats och historisk fardvag

Bakgrund

Tanums kommun avser att utveckla detaljplan
tor verksamheter i Hamburgsund. Inom plan-
omradet fanns en kind fyndplats, RAA Kville
1419, som bedomdes kunna indikera en okind
fornlamning i form av en boplats. Omradet ir
beskrivet av Alin som boplats 215 i Kville socken
och registrerat som Kville 414 i Goteborgsin-
venteringen. Alin beskriver fyndplatsen som
dakern NV om korsningen mellan landsvigen och
vigen till Ejgdestimmen. Fynden som framkom

bestod av kirnor och spin samt keramik-
skdrvor.! Linsstyrelsen beslutade darfor att det
skulle utforas en arkeologisk utredning for att
faststilla antikvarisk bedéomning. Utrednings-
omradet omfattar sammantaget cirka 8000 m>.

Sammanfattning av undersokningsresultaten
Utredningsomradet utgjordes av en sydslutt-
ning nedanfor ett berg, och var beliget pa mellan

1 Alin, Johan 1955 Forteckning 6ver stendldersbo-
platser i Norra Bohuslin.

Illustration 2: (0217): Upptagning av schakt 7, schakt 5 syns ndrmast i bild och schakt 6 till vinster. Foto mot nordvdst.
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17 och 25 meter 6ver havet. I de nedre dstliga par-
tierna var jordlagren siltiga med liten inbland-
ning av grus. I den 6vre vistra delen av omradet
var marken betydligt grusigare och sandigare. I
detta parti har ocksa ett grustag tagits upp.
Totalt 6ppnades elva schakt, illustration 1 och
bilaga 1. I samtliga schakt utom nummer 2 fram-
kom fynd av slagen flinta, den 6vriga flintan
i schakt 3 var mojligen naturlig, tabell 1. Totalt
framkom 47 fynd till en sammanlagd vikt av 235
gram, tabell 2. Av dessa utgjorde bearbetad flinta
merparten, 29 stycken med en vikt pd 126 gram.
Fynden framkom pa cirka 0,15 meters djup
under det tunna humuslagret. Det fyndférande
lagret bestod av grusig sand med en tjocklek
av cirka 0,1 meter i de flesta schakt. Ett fatal av
flintorna var svallade och patinerade. Finkornig
flinta dominerade. Bland fynden kan nimnas ett
avbrutet och brdnt fragment av en spanpilspets
C och ett avslag med nétning vilka framkom 1
schakt 5, se baksida. I schakt 6 framkom ett avslag
med slipyta och i schakt 11 ett sidofragment fran
en spankirna. Tillsammans med férekomsten
av splitter i schakt 7 och 8 visar det att flintslag-

Tabell1. Fyndférdelning

Schakt

O 00N O LT D W N =

a A
- O

Totalt

Antal

i &N =2 O W

vn L1 =2

47

Vikt
60,2

14
30
22,5
12,9
25,7
26,2
9,7
21
13

235,2

Tabell 2. Fyndsammanstallning

Material Sakord

Flinta
Flinta
Flinta
Flinta
Flinta
Flinta

Totalt

Avslag

Karna, karnfragment
Splitter

Span, spanfragment
Spanpilspets C

Ovrig slagen

Hustration 3. (0202): Uppbyggd vigbank lings bergsida, limning 1L2019:1286. Foto mot nordost.

Antal
18
2

18

47

Vikt, gr
56,4
57.9

0,5
6,4
4,9
109,1

235,2




ning forekommit pa platsen, bilaga 2.

Schakten nimnda ovan ar beligna pa den
hogsta delen av utredningsomradet och i direkt
anslutning till grustaget, illustration 2. Det ar
troligt att stora delar av boplatsen har forstorts
genom grustikten. De kvarliggande delarna
kan vara representativa men ocksa utgéra mer
perifiera delar av boplatsen. Vid utredningen
framkom ingen keramik, det kan mdjligen tala
for det senare.

Hojden 6ver havet utesluter en datering tidi-
gare dn mellanneolitikum. Det enda daterande
foremalet, spanpilspetsen, ir mellanneolitiskt.

Inom utredningsomradets norra del regist-
rerades en vigbank, 12019:1286, illustration 3.
Vigbanken var cirka 2 meter bred och upp till
0,7 meter hog. Den var uppbyggd av natursten.
Vigbanken bedéms som 6vrig kulturhistorisk
lamning.

Forslag till fortsatta atgarder

Vid utredningen framkom sparsamt med
slagen flinta. Fyndmaterialet innehéller en del
intressanta detaljer sasom pilspets, kirn-
fragment, avslag med slipyta och splitter.
Det ar troligt att dessa fynd representerar en
aktivitetsyta dir redskap har setts over och
reparerats snarare dn en ren tillverkningsplats.
Det kan ocksd noteras att dateringen av platsen,
genom spanpilspetsen, stimmer vil Overens
med lokala boplatser som Kville 376:1, 1444 och
1456. En vidare forstaelse av Kville 1419 bor
ocksa kunna utgéra en del i tolkningen av det
ndrliggande neolitiska landskapet, illustration
4. Kulturlandskapet anser att boplatsen bor
forundersokas om  exploateringsintresset
kvarstar.

Det ir Onskvirt att bevara vigbanken inom
detaljplanomradet.
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Bilaga 1. Schakt

Schakt Langd Minsta
djup (m) djup (m)

nr

1

10

1

(m)
6

3,5

3,5

0,4

0,3

0,2

0,25

0,2

0,2

0,1

0,1

0,2

0,2

03

Storsta

0,5

0.4

0,35

0.3

03

03

0.3

0,2

0.3

0,35

0.4

Jordart

Silt

Sandigsilt

Sandigsilt

Sandigsilt

Crusig sand

Sandigsilt

Grusigsilt

Siltig lera

Grusig sand

Crusig sand

Sand

Beskrivning

Fynd av flinta i sandigsilt.

Kolfnas i samma lager, delvis
i en koncentration. Dranering

i sodra delen.

Dréneringisodra delen, berg

i norr.

I soder lera. Fynd i ploglager.

Strak av lera i schaktet. Fynd i

ploglager, nagot kol i
detsamma.

Fynd 0,15-0,25 m djupt.
Fynd 0,15-0,25 m djupt.
Fynd 0,1-0,15 m djupt.

En del recent material i
schaktet.

Fynd 0,1-0,2 m djupt.

Silt stallvis i botten av
schaktet. Fynd 0,1-0,2 m
djupt.

Fynd 0,1-0,20 m djupt.

Lager

0-0,25 humds silt; 0,25-
0,35 sandig silt; darunder
silt med lerinslag.

0-0,20 humds sand,
sandig silt till botten.

0-0,25 humos sand, 0,25-
botten lerigsilt

0-0,2 humos sand, siltig
sand till botten.

0-0,2 humés sand, i
botten grusig sand.

0-0,2 humos sand,
darunder sandig silt.

0-0,1 humadst grus,
darunder grusig sand.

0-0,1 humadst grus, 0,1
grusig silt med lera.

0-0,10 humds sand, 0,1-
till botten grusig sand.

0-0,1 humés sand o0,1-till
botten grusig sand.

0-0,1 humads sand,
darunder sand med
enstaka mindre stenar.

Fynd

Ja

Ja

Ja

Ja
Ja
Ja
Ja
Ja

Ja

Ja

Méh

17

18

18

18

20

20

23

22

20

20

21



Bilaga 2. Fyndlista
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Geografiska och administrativa uppgifter

Lan Vastra Goétalands 1an
Kommun Tanum

Landskap Bohuslan

Socken / Stad Kville

Fastighet / kvarter Hamburgsund 3:1 och 3:199
Beslutande Lansstyrelse Vastra Goétaland

Datum for beslut 19-02-20

Lansstyrelsens dnr 431-2691-2019

Beslut enligt KML 2 kap. 11§

Undersokningens art och omfattning

Undersdkarens dnr / projektnr 19021
Typ av undersokning / atgard Arkeologisk utredning
Faltarbetstid start 19-03-19
Faltarbetstid slut 19-03-19
Undersdkande / ansvarig organisation Kulturlandskapet
Projektansvarig Annika Ostlund
Typ av exploatering Detaljplan for verksamheter
Uppdragsgivare / exploator Lansstyrelsen i Vastra Gotaland
Antal arbetsdagar 2
Beraknad rapporttid 24 timmar
Total faktisk kostnad
Beréknat
Yta, ext (m?) 8000 m?
Yta (m®) 100
Schakt (m) 40
Timmar, arkeolog 16
Timmar, maskin 8
Undersékt
Yta, ext (m?) 8000 m?
Yta (m®) 103
Schakt (m) 45
Timmar, arkeolog 16
Timmar, maskin 8

Berorda RAA-nr, datering och lagesbestamning

Berdrda RAA-nr / tillfélliga arbetsidentiteter (objektnr) Kville 1419:1 och ny L2019:1286
Datering Mellanneolitikum och historisk tid
Méatmetod RTK-GPS



Dagens temperatur

! Varmare —p

4— Kallare

I~ Senmesolitikum

Tidigneolitikum

A
Mellanneolitikum

B

Senneolitikum

Aldre bronsalder

Forromersk

Aldrejarnalder jarnalder

10000 fKr
PALEOLITIKUM

9000 fKr

8000 fKr

7000 fKr —=....|
MESOLITIKUM

6000 fKr

5000 fKr

4000 fKr
NEOLITIKUM

3000 fKr

2000 fKr
BRONSALDER

1000 fKr

1eKr

JARNALDER

1000 eKr
MEDELTID

2000 eKr

Sammanstalld av: Swedberg & Ostlund. Kéllor:

Romersk
jarnalder

I—Folkvandringstid
Yngrejarnalder I—Vendeltid
Vikingatid

SENGLACIAL

10000 BP TID

Hensbackakultur

Stridsyxe-
kultur

- Lihultkultur

PREBOREAL
TID

BOREALTID

I~ Sandarnakultur

ATLANTISK
TID

Gropkeramisk

kultur

SUBBOREAL
TID

SUBATLANTISK
TID

Andersson & Ragnesten (red) 2005, Nielsen 1993, Svedhage 1996, Welinder, Pedersen, Widgren (red) 1998 samt OxCal



En del av spanpilspets typ C framkom i schakt 5.

www.kulturland.se

!Kulturlandskapet
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